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KẾ HOẠCH 

Hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng năm 2023 

 
Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về Kế hoạch hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng 

năm 2023; Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 1315/QĐ-UBND 

ngày 08/7/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Kế hoạch thực hiện Chương 

trình hành động Nghị quyết số 02-CTr/TU ngày 12/01/2016 của Ban Thường 

vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính 

trị khóa XI về hội nhập quốc tế và Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/05/2014 

của Chính phủ về Hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 

18/5/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình hành 

động số 20-CTr/TƯ ngày 29/12/2016 thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của 

Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình 

hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh 

nước ta tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới và Nghị định số 

38/NQ-CP ngày 25/4/2017 của Chính phủ về việc Ban hành chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW về “Thực hiện có hiệu 

quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, trong 

bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”; Kế 

hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố triển 

khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy 

mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn. 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Hội nhập quốc tế ngành 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng năm 2023 với các nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong 

ngành giáo dục và đào tạo về mục tiêu, quan điểm, đường lối chỉ đạo của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về hội nhập quốc tế, tạo sự đồng thuận, 

quyết tâm chính trị cao góp phần triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 08-

NQ/TU ngày 06/12/2022 của Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố khóa XVI về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Nghị quyết số 80/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

19/01/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ 

đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
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thành phố năm 2023; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, các 

nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.  

 - Tăng cường hiệu quả hoạt động đối ngoại, chủ động và tích cực hội 

nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, đẩy mạnh ngoại giao kinh tế phục vụ phát 

triển, nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam nói chung và thành phố Hải Phòng 

nói riêng trên trường quốc tế, góp phần thực hiện tốt Chủ đề năm 2023 của 

thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn 

kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”. 

 2. Yêu cầu 

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, tham mưu xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố; tham gia góp ý 

đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và thành phố đảm 

bảo chất lượng. 

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các Sở, ngành, đơn vị, địa 

phương trong quá trình thực hiện, triển khai Kế hoạch hội nhập quốc tế thành 

phố; đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, phù hợp với chủ 

trương đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước về đối ngoại 

và hội nhập quốc tế, thiết thực, hiệu quả, tránh trùng lặp, lãng phí. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo của 

ngành giáo dục và đào tạo nhằm phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trên 

cơ sở các cam kết quốc tế và trong khuôn khổ các điều ước và thỏa thuận quốc 

tế có hiệu lực; hợp tác cùng có lợi; kịp thời triển khai đồng bộ các hoạt động kết 

nối, xây dựng mối quan hệ hợp tác kinh tế với các đối tác nước ngoài, tìm các 

giải pháp tối ưu để thu hút đầu tư nước ngoài đối với lĩnh vực giáo dục; kiên 

định bảo vệ lợi ích quốc gia. 

- Phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo của ngành và các đơn vị 

giáo dục nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trên cơ sở các 

cam kết quốc tế và trong khuôn khổ các điều ước và thỏa thuận quốc tế có hiệu 

lực; hợp tác cùng có lợi; kịp thời triển khai đồng bộ các hoạt động kết nối, xây 

dựng mối quan hệ hợp tác kinh tế với các đối tác nước ngoài, tìm các giải pháp 

tối ưu để thu hút đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố; kiên định bảo vệ lợi 

ích quốc gia. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Triển khai và tuyên truyền, lồng ghép thực hiện có hiệu quả các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố tại: Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 

06/12/2022 của Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa 

XVI về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Nghị quyết số 80/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội, quốc phòng – an ninh thành phố năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

19/01/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ 
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đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh thành phố năm 2023; Quyết định số 1315/QĐ-UBND ngày 08/7/2016 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Nghị 

quyết số 02-CTr/TU ngày 12/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện 

Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về hội 

nhập quốc tế và Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/05/2014 của Chính phủ về 

Hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 18/5/2017 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TƯ ngày 

29/12/2016 thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ 

vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các Hiệp định 

thương mại tự do thế hệ mới và Nghị định số 38/NQ-CP ngày 25/4/2017 của 

Chính phủ về việc Ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 06-NQ/TW về “Thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế 

quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, trong bối cảnh nước ta tham gia các 

hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 

07/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế 

theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn; Chương trình hành động số 76-CTr/TƯ 

ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 45-

NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố 

Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND ngày 12/7/2018 về cơ chế chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi 

dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ giáo viên giỏi trong 

lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, quốc tế thành phố Hải 

Phòng; Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND thông qua ngày 28/12/2017 về Quy 

hoạch phát triển giáo dục phổ thông và mầm non thành phố Hải Phòng đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; thực hiện tốt Chủ đề hành động năm 2023 của 

thành phố: “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn 

mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”; thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh thành phố năm 2022; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 

06/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Kế hoạch hội nhập 

quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2023; Quyết định số 42/2017/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành 

Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành 

chính nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị định số 09/2017/NĐ-

CP ngày 9/02/2017 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết việc phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định 

số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp 

thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Thông tin điện tử; Quyết định số 

42/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc 

ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại thành phố Hải Phòng; 

Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố 

triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 
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đẩy mạnh hội nhập kinh tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả; Quyết định số 

42/2020/Đ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc 

ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác Cổng thông tin đối ngoại đa 

ngôn ngữ thành phố Hải Phòng; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 07/7/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ tiếp tục triển khai Nghị quyết 22 của Bộ Chính trị về Hội nhập 

quốc tế; Quyết định số 3349/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế thành phố Hải 

Phòng; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 04/6/2020 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố về việc triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển hệ thống dịch vụ 

logistics thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế 

hoạch số 216/KH-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về 

thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải 

Phòng (giai đoạn 2021-2025); Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 23/8/2022 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

(PCI) năm 2022-2023 của thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 268/KH-UBND 

ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh (PCI) giai đoạn 2022-2025 của thành phố Hải Phòng; Chỉ thị số 

19/CT-UBND ngày 05/7/2017 và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 06/4/2018 của 

UBND thành phố; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 15/6/2018 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR 

Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả 

quản trị hành chính công (PAPI) của thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 

202/KH-UBND ngày 13/8/2019 của Ủy ban nhân thành phố về việc triển khai 

Chiến lược Văn hóa đối ngoại đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng; Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 của 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án dạy 

và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục 

thường xuyên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2018-2025; Kế hoạch số 180/KH-

UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Quyết 

định số 1160/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

Chương trình hành động của Chính phủ về tuyên truyền, quảng bá ASEAN trên 

địa bàn thành phố; Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy về triển khai Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước 

đến năm 2030; Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 

của Quốc hội về đổi mới chương trình sách giáo dục giáo dục phổ thông; Quyết 

định số 2159/QĐ-BGDĐT ngày 05/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 2650/QĐ-UBND 

ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành khung kế hoạch thời 

gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo 

dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;…; các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo 

dục và Đào tạo: Quyết định 2003/QĐ-SGDĐT ngày 10/12/2020 về việc ban 

hành Quy định lề lối làm việc của cơ quan Sở; Kế hoạch số 430/KH-SGDĐT 

ngày 28/02/2020 về kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC 
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nhà nước giai đoạn 2011-2020 và đề xuất xây dựng chương trình tổng thể 

CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 ngành GD&ĐT; Kế hoạch số 2336/KH-

SGDĐT ngày 21/10/2021 về thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 tại Sở GD&ĐT; Hướng dẫn nhiệm vụ năm 

học 2022-2023 của ngành Giáo dục Hải Phòng; Kế hoạch số 1664/KH-SGDĐT 

ngày 05/9/2019 về triển khai chiến lược Văn hóa đối ngoại đến năm 2025 tầm 

nhìn đến năm 2030 ngành GD&ĐT Hải Phòng; Kế hoạch số 1597/KH-SGDĐT 

ngày 26/8/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua "cán bộ, công chức, 

viên chức, ngươi lao động trong ngành GD&ĐT thi đua thực hiện văn hóa công 

sở" giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch 97/KH-SGDĐT ngày 30/8/2022 về nâng 

cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2022-2023; Quyết định số 326/QĐ-

SGDĐT- VP ngày 05/01/2017 về việc thành lập Ban Chỉ đạo hợp tác quốc tế 

của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 2336/KH-SGDĐT ngày 

21/10/2021 về thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 2322/QĐ-

SGDĐT-VP ngày 31/12/2020 về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho 

báo chí của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; Kết luận số 134-KL/TU ngày 

04/5/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục thực hiện Chương 

trình hành động số 34-CTr/TU ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 01/11/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 217-

KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Chỉ thị số 

15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại 

giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Kế hoạch số 04/KH-

SGDĐT ngày 13/01/2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước 

của Sở GD&ĐT năm 2023; Quyết định số 159/QĐ-SGDĐT ngày 03/02/2023 

về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 của Sở GD&ĐT; Kế hoạch số 

17/KH-SGDĐT ngày 08/2/2023 về nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin 

trong thực hiện thủ tục hành chính của ngành GD&ĐT năm 2023; Kế hoạch số 

71/SGDĐT ngày 21/6/2022 về kế hoạch tuyên truyền đẩy mạnh sử dụng hiệu 

quả dịch vụ công trực tuyến, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, giảm tỷ lệ hồ sơ 

quá hạn và dịch vụ bưu chính công ích của GD&ĐT; Kế hoạch số 162/KH-

SGDĐT ngày 22/01/2021 về số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn 

hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT; Kế hoạch số 148/KH-

SGDĐT ngày 26/12/2022 về thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2023; Kế hoạch số 134/KH-SGDĐT ngày 05/11/2022 về việc rà soát, 

đơn giản hoá thủ tục hành chính nội bộ giai đoạn 2022-2025; Tờ trình số 

73/TTr-SGDĐT ngày 30/7/2021 về việc đề nghị UBND thành phố phê duyệt 

Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên đáp ứng yêu cầu 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và triển khai thực hiện chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 (giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030)”; 

Quyết định số 191/QĐ-SGDĐT ngày 25/3/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải 
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Phòng; Kế hoạch số 78/SGDĐT ngày 14/7/2022 triển khai Đề án "Nâng cao 

nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc 

gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;…; xác định nhiệm vụ trọng 

tâm, nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn 

việc thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW được cấp ủy, chính quyền các cấp tiến 

hành thường xuyên, gắn với việc tiếp tục thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Trung ương cùng với các văn bản chỉ đạo của Chính phủ và ngành giáo dục và 

đào tạo.  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, yêu cầu hội nhập quốc tế, các cơ hội và 

thách thức, nhiệm vụ trọng tâm khi tham gia các FTA thế hệ mới trong ngành 

giáo dục và đào tạo. Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, đường lối về các Hiệp 

định thương mại tự do (FTA) đã ký kết, đặc biệt Hiệp định Đối tác Kinh tế 

Toàn diện Khu vực (RCEP), Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và 

Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA), Hiệp định thương mại 

tự do giữa Liên minh Châu Âu và Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 

(EVFTA), Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương 

(CPTPP). Mở rộng trọng tâm từ nội dung tuyên truyền phổ biến sang hướng 

dẫn thực thi các nội dung cam kết hội nhập kinh tế quốc tế. 

Chủ động cung cấp kịp thời thông tin cho các cơ quan báo chí về lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo; đa dạng hóa nội dung, hình thức thông tin tuyên truyền 

nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của thành phố Hải 

Phòng tới đối tác và bạn bè quốc tế, phổ biến thông tin về lĩnh vực giáo dục 

thành phố; chú trọng công tác truyền thông về Cộng đồng ASEAN nhằm tăng 

cường quan hệ ngoại giao, hợp tác gắn kết giữa Việt Nam với các nước trong 

khu vực, đồng thời khẳng định sự quan tâm và những đóng góp của Việt Nam 

đối với sự phát triển chung của Cộng đồng.  

2. Hoàn thiện thể chế, bộ máy tổ chức; nâng cao năng lực hội nhập 

quốc tế 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai thực hiện ứng dụng công 

nghệ thông tin trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhằm cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo hướng minh bạch, thông thoáng, hiện 

đại, chuyên nghiệp và thân thiện; cải thiện mức độ hài lòng của người dân và 

doanh nghiệp, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh trong ngành giáo dục và đào 

tạo. 

- Tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh 

tế quốc tế phù hợp với xu thế và tình hình thay đổi của giao thương quốc tế cho 

các cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành, địa phương do Thành phố 

tổ chức. Toàn ngành tập trung đẩy mạnh hoạt động học tập, trao dồi ngoại ngữ 

trong chính quyền, nhà trường và xã hội, phù hợp với hội nhập quốc tế. 

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của thành phố 

để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành 

mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các FTA thế hệ mới. 
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- Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực hội nhập quốc tế thông qua việc 

phổ biến, cập nhật những vấn đề hội nhập mang tính thời sự, những vấn đề mới 

tại các Hiệp định thương mại tự do; thông tin kịp thời các vấn đề đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và triển khai thực hiện chương trình giáo dục 

phổ thông 2018; triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

trên địa bàn thành phố. 

3. Xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ hội nhập quốc tế 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 

04/6/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quy 

hoạch phát triển hệ thống dịch vụ logistics thành phố Hải Phòng đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

- Triển khai quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, tầm nhìn đến 

năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tiếp tục thực hiện quy 

hoạch phát triển giáo dục đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

4. Hội nhập quốc tế về kinh tế 

- Tiếp tục linh hoạt, tích cực vận động nguồn vốn viện trợ chính thức 

(ODA); khai thác nguồn viện trợ phi chính phủ từ các tổ chức phi chính phủ 

(NGO) đã thiết lập quan hệ và có địa bàn hoạt động tại thành phố, đồng thời tìm 

kiếm, thiết lập quan hệ với các NGO mới, có tiềm năng để phát triển kinh tế, xã 

hội thành phố. 

- Thực hiện có hiệu quả các biệp pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh; tiếp tục cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành 

chính (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) và Bộ chỉ số 

đánh giá kết quả thực hiện các FTA của thành phố (FTA Index). 

- Xây dựng mạng lưới hợp tác quốc tế ở các địa phương và cơ sở giáo 

dục nhằm chia sẻ, hỗ trợ nâng cao năng lực về hợp tác và hội nhập quốc tế cho 

các cơ sở. Xây dựng cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số ngành giáo dục và xây dựng 

môi trường giáo dục 4.0, giáo dục thông minh và cổng thông tin điện tử về hợp 

tác quốc tế toàn ngành. 

5. Hội nhập quốc tế về đối ngoại 

- Tiếp tục củng cố niềm tin chiến lược, cốt lõi với bạn bè và đối tác quốc 

tế, chú trọng các đối tác đến từ các quốc gia, khu vực, cộng đồng như: Nhật 

Bản, Hàn Quốc, Hoa Kỳ, EU, Trung Quốc, ASEAN; phát triển quan hệ đối tác 

đối ngoại nhân dân, đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng, hiệu quả 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; xây dựng nền tảng xã hội tích cực, thuận lợi, 

tăng cường, củng cố quan hệ hữu nghị, nâng cao hiệu quả hợp tác với nhân dân 

các nước, trước hết là các nước láng giềng, bạn bè truyền thống, các đối tác 

quan trọng thông qua các hoạt động giao lưu nhân dân, hợp tác phi chính phủ 
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nước ngoài, hợp tác phát triển, kết nối kinh tế - thương mại, xúc tiến du lịch - 

đầu tư, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,... 

- Thực hiện triển khai lồng ghép Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 

16/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Chỉ thị số 15-CT/TW 

ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh 

tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030. 

- Bảo vệ, tôn vinh và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của 

dân tộc; tích cực giới thiệu hình ảnh con người Việt Nam, Hải Phòng đến bạn 

bè quốc tế; đồng thời cập nhật, tiếp thu những giá trị tinh hoa văn hóa của nhân 

loại đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần của cán bộ, công chức, viên chức, phụ 

huynh học sinh và học sinh. 

- Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức thông qua 

các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội ngũ công 

chức, viên chức có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại ngữ, kỹ năng phục 

vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 

phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế. 

- Khai thác có hiệu quả các nguồn lực, sự ủng hộ, giúp đỡ, hợp tác, hỗ 

trợ quốc tế, tiếp thu nguồn tri thức, kinh nghiệm của các nước vào phát triển 

kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng nói chung và ngành giáo dục và đào 

tạo nói riêng. 

- Tiếp cận, chọn lọc và tiếp thu những nội dung, phương pháp giảng 

dạy, cơ chế quản lý giáo dục quốc tế tiên tiến nhằm đổi mới và nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo ở địa phương. 

6. Hội nhập quốc tế về giáo dục và đào tạo 

- Triển khai thực hiện hội nhập quốc tế về giáo dục và đào tạo theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVI, nhiệm kỳ 

2020-2025. 

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu 

cầu phát triển và hội nhập quốc tế.  

- Xúc tiến đầu tư xây dựng các trường phổ thông, cơ sở đại học quốc tế, 

chất lượng cao.  

- Thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp, chuyển 

đổi số trong giáo dục nghề nghiệp.  

- Thực hiện Đề án ngoại ngữ quốc gia nhằm đưa môn ngoại ngữ vào 

giảng dạy một cách có hệ thống từ cấp tiểu học đến trung học phổ thông.  

- Triển khai áp dụng các tiêu chí trong Khung trình độ quốc gia và khung 

năng lực ngoại ngữ tương ứng với Khung trình độ tham chiếu ASEAN và 

Khung tham chiếu châu Âu trong dạy và học.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở - cơ quan thường trực có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

các phòng cơ quan Sở; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; các trường 

Trung học phổ thông; Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện; các đơn vị trực 

thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch hội nhập quốc tế năm 2023 của ngành 

nghiêm túc và hiệu quả. 

2. Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch này, các phòng cơ 

quan Sở, các đơn vị giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động 

xây dựng và thực hiện kế hoạch đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ; định kỳ trước ngày 15/6 và 15/12 gửi báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng Sở để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Công thương trước ngày 20/6 và 

20/12 hàng năm. 

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch nếu phát sinh 

những vấn đề mới, khó khăn vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp 

với tình hình thực tế, đề nghị các đơn vị kịp thời có văn bản phản hồi, đề xuất 

gửi về Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở GD&ĐT cho ý kiến chỉ 

đạo, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT;  

- UBND thành phố; 

- Sở Công Thương; 

- Ban Giám đốc; 

- Trưởng phòng cơ quan Sở; 

- Phòng GD&ĐT các quận, huyện; 

- Các trường THPT;     

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;                     

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Cổng thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT.                           

                 KT.GIÁM ĐỐC 

                 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
                   

                              Phạm Quốc Hiệu 
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